Despacho n.º 83/2024/G.A.V.

Cessação da comissão de serviço do Chefe da Divisão de Ambiente, Manutenção e
Exploração (D.A.M.E.)

Considerando,

Que o técnico superior do mapa de pessoal da Câmara Municipal da Batalha, Nuno Jorge dos

Santos Ferreira, apresentou pedido de demissão do cargo de Chefe da Divisão de Ambiente,

Manutenção e Exploração, com efeitos a 1 de outubro de 2024, cargo este que vinha a

desempenhar desde 1 de março de 2024, conforme despacho de nomeação n.º 14/2024/GAV,

proferido em 08/02/2024;

Que, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 289.º da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas (LGTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (na redação vigente), «é causa

específica de cessação da comissão de serviço a denúncia pelo trabalhador ou pelo

empregador»;

Que, nos termos do disposto na alínea i), n.º 1 do artigo 25.º do Estatuto do Pessoal Dirigente

dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada à administração local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de

agosto, ambas na sua atual redação, a comissão de serviço cessa a requerimento do

interessado, sendo o despacho de exoneração da comissão de serviço da competência do

Presidente da Câmara Municipal, ou do vereador com a competência delegada, ao abrigo do

disposto na alínea a), n.º 2 do artigo 35.º do Anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

sua redação atual;

Que, por despacho n.º 33/2023/GAP, emitido em 29/09/2023 pelo senhor Presidente da

Câmara, foram delegadas e subdelegadas, no Vereador Carlos Agostinho Costa Monteiro1,

competências no âmbito de várias áreas, nomeadamente na área de Recursos Humanos e na

área de Manutenção e Exploração (parques e jardins; iluminação pública; obras correntes;

armazém, transportes e logística; limpeza urbana, águas, saneamento e cemitérios);

1 Que assume as funções de Vice-Presidente, conforme despacho n.º 05/2021/GAP emitido em 22/10/2021 pelo senhor
Presidente da Câmara, Raul Miguel de Castro, devidamente publicado por Edital (afixado nos lugares de estilo e inserido no sítio
eletrónico do Município).

Com base no exposto, no uso das competências que me foram delegadas pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal, e de acordo com o disposto na a) do n.º 2 do artigo 35.º

anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, em articulação com o preceituado na alínea i) do

n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e do estatuído na Lei n.º 49/2012, de

29 de agosto (todos os diplomas na sua atual redação), e a requerimento do interessado,

EXONERO do cargo de Chefe de Divisão de Ambiente, Manutenção e Exploração, a seu

pedido, o técnico superior Nuno Jorge dos Santos Ferreira.

O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2024.

Mais determino que o presente despacho seja publicado, por extrato, no Diário da República e

na página eletrónica do município, em cumprimento do disposto nas alíneas c) e d) do n.º 1 do

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

Paços do Município da Batalha, 30 de setembro de 2024

O Vice-Presidente da Câmara Municipal,

Carlos Agostinho Costa Monteiro

		2024-10-01T17:04:09+0100
	CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO